

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 20. februar 2009
Kontor: Kommunal sundhed
J.nr.: 2003-1465-11
Sagsbeh.: shh
Fil-navn: spørgsmål/spm 29 thule

Besvarelse af spørgsmål nr. 29 (Alm. del), som Udvalget vedrørende Grønlandske forhold har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 9. januar 2009.

Spørgsmål 29:

”Hvad er ministerens kommentar til, at Samarbejdsudvalget mellem Sundhedsdirektoratet i Grønland og Sundhedsministeriet, som blev nedsat i 2005, ikke har holdt møder i snart to år? Spørgsmålet skal ses i lyset af, at der indtil videre ikke er fremkommet resultater eller anbefalinger af udvalgets arbejde.”

Svar:

Samarbejdsudvalget mellem Departementet for Familie og Sundhed i Grønland (tidligere Sundhedsdirektoratet i Grønland) og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har siden nedsættelsen af udvalget afholdt to møder, henholdsvis den 18. – 19. september 2006 og 12. februar 2007.

Samarbejdsudvalget blev i sin tid nedsat med det formål at følge op på en undersøgelse fra Risø fra 2003 om plutoniumforekomsten i området omkring Thule.

På sit første møde besluttede Samarbejdsudvalget, at der skulle iværksættes yderligere undersøgelser af forureningen i området omkring Thule, som opfølgning på tidligere undersøgelser.

Det blev endvidere besluttet, at Sundhedsdirektoratet skulle forestå, at der blev udarbejdet et oplæg til en befolkningsundersøgelse med henblik på drøftelse på næste møde i Samarbejdsudvalget.

På det andet møde i Samarbejdsudvalget gennemgik man et Projektforslag: ”Thule 2007 – Undersøgelse af radioaktiv forurening på landjorden”, som var udarbejdet af Risø og Sundhedsstyrelsen. Det blev besluttet at søge Miljøstyrelsen om tilskud til gennemførelsen af projektet og at inddrage udenlandsk ekspertise i det fortsatte arbejde med projektet.

Endvidere gennemgik man på mødet et foreløbigt forslag fra Sundhedsdirektoratet om ”Opfølgning af Risø Rapporten vedr. forureningen ved Thule”. I forslaget lages der op til, at der skulle gennemføres en ”Helbreds samtaleundersøgelse, som et individuelt tilbud for befolkningen i Qaanaq” og en ”Kvalitativ befolkningsundersøgelse, der belyser effekten af den individuelle helbredsundersøgelse”.

Det blev endvidere besluttet, at Sundhedsdirektoratet med inddragelse af ekspertise fra andre medlemmer af samarbejdsgruppen skulle skrive oplægget sammen til en ansøgning til den danske stat om støtte til gennemførelse af undersøgelserne.

Siden mødet i Samarbejdsgruppen i 2007 er sket følgende i sagen:

Risø har i 2007 og 2008 med økonomisk støtte fra Miljøstyrelsen gennemført de planlagte yderligere undersøgelser af forureningen i området omkring Thule. Oprindeligt var undersøgelserne planlagt til kun at finde sted i sommeren 2007. Men på grund af pludselig opståede problemer i forbindelse med fragt af udstyr til Thule til brug for undersøgelserne, blev en del af undersøgelserne udskudt til sommeren 2008. Undersøgelserne blev afsluttet i 2008, og Risø er nu i gang med at analysere de indsamlede prøver. En ekspertgruppe under IAEA har i april måned 2008 evalueret projektet og fundet, at det lever op til de krav, som må stilles til sådanne projekter.

Departementet for Familie- og Sundhed har kort før årsskiftet 2008/09 fremsendt et projektforslag til Samarbejdsgruppen vedr. sundhedsundersøgelser i Avanersuaq. Det forventes, at Samarbejdsudvalget mødes i løbet af foråret 2009 bl.a. med henblik på at tage stilling til dette projektforslag. Det forventes endvidere, at Samarbejdsudvalget herefter vil ansøge Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse om tilskud til gennemførelse af projektet.

Endelig kan jeg oplyse, at alle nye dokumenter i sagen løbende er blevet lagt ud på hjemmesiden Thule.sundhed.dk. Det gælder dog ikke dokumentet vedr. sundhedsundersøgelser i Avanersuaq, idet projektforslaget som nævnt først skal godkendes af Samarbejdsgruppen.

På baggrund af den udvikling, der har været i sagen siden 2005, har jeg ikke noget at bemærke til, at der er gået to år siden, at Samarbejdsgruppen sidst afholdt møde. Jeg har noteret mig, at Samarbejdsgruppen forventes at mødes igen i løbet af foråret 2009.